DE ASINIS CORNUVTIS.

C A P . V .

Lib. 4.

Afri cur-
anti Africa.
pi.

Scythici.

L. 10. c. 40:

RIBVS in locis cornutis asinos celebrari reperio, in India, Scythia, & Africa: ceterum denturn, & si dentur, specie differant, non habeo, quod dicam. Africabututa meruit Herodotus, Afri asini (inquit) qui Aravores regnabantur, asini cornuti reperiuntur. De Scythici vero sic Alianus: In Scythia asini cornutus prediti asenior, quarum cornua arcadia fluminis Styges aquam continent, que transfluit etiam eoclesia, etemus per ex ferro. Hac cornua a Superba aportata a fuisse aenea Alexander Macedoni, & ilium auctoritate confitit Scipio, et deatatemque Pythia, additis his cornutis:

Hoc ibi Alexander Macedo mirabile cornu
Dedicatio Peanies asino Scythico.

Lib. 4. 52. Idem, & Indicos describit his verbis: Sylvi Indi asini equi magnitudine non inferiores apud Indos. Afri Indi asserat, eisq[ue] reliquo corpore alios, capite vero purpureo, oculisq[ue] nigris (cavulis veris Volaterratus) esse, cornuq[ue] in fronte gerere volentem (Volaterratus adit leprosibitale) cum superrum purpureum, infernum autem album, neccina rediagram sit: atq[ue] nec omnes quidem Indos, sed patet.

Cornu asini rufum, cum tuncquam armilla quibusdumbrechis, sic cornu ante, certis sparsis ornatum, ex hoc ipse Indicus facili biberet solere. Ex hac cornu biberent ab infidelibus mortis ruita fieri, ut q[ui]cumque ipsorum censurulationes.

bus corripi, neq[ue] sacro morto ruerent, utq[ue] cornu vlti ferrare. Quaevisnam si quid prius pedilites bibere, cum id evenerit, cumq[ue] ad sanitatem redire. Cum autem cornu asini, quibusdumq[ue] in terris sit, cum demissis, quoniam sylvestres, cum solipedo animalia, tales non habent, asini Indicos cornu nigra Cossius inquit, talu primam, q[ui]sq[ue] preditos esse. Deinde si quis eos confringere, interruerit quung[ue] nigra deprehensum esse: neque modo corporis velocitate longe multumq[ue] celeres asini superare, sed velocitate eadem equi, & elephasq[ue] peccare. Cum autem in usum se dederunt, tardius prius ingrediantur, deinde paulatim tuncq[ue] conformatur ad concordandum iter, eos quidam ut se quis operosum sit, cornu vero ensuam transversare nulli conceduntur. Postea autem quidam ferme pessimum, pateri circum pullos à parte recentes summae collaudia vice faciunt, cornuq[ue] communione locis suis deservientibus sunt. Cum à venustioribus tunc inducatur, pullos suos adhuc autem infraelevi à tergo superponentes habens, atq[ue] pro eius propagandas: contra equas undas crentre, etq[ue] ferire. Tanta fata brevitate existunt, ut nihil eis obstat queat, quin Ratto. Et comedat, & perderat, equorumq[ue] in cursu latere & discrinxat, et lacerat, et viscera dispergat, ex quo fit, ut ad eas qui aperientur atrae veluti morsu, appropinquante easim caputem & risique multitudo amicabiliter interficit. Ex eo maxq[ue] conficitur, non enim modo sed, & asini percuti pergratius calcib[us] pugnare, et raro eis suis catenuis asperbiuntur sunt, et quicquid comprehenduntur funduntur, et ripian: ex his verbis qui sunt confirmatae esse incomprehensibilis sunt. Carnes cornu quod emeritam sunt, hancqueq[ue] esculentia. Hec itaque Achianus, qui & alias regis Indorum cornamnia recensens, inter alios quoque cornutos asinos in uice in pagina tradit: que omnia, breuies ramen repetit Philes, atque Indorum regem ex creatore de hunc animalis cornu confecto bibere, splendidum eum vocans, & cibalem esse dicens, potionem autem eam contra morbi factum, id est comisalem confert. Adhuc feram ipsam inter solipedes solam, & talum, & dulim vesci habere, ut perpetuam Volaterranus transtulerit, hanc feram.

Afri cornu cactre felle, & potuunt ex hoc poculo ad ignem factum conferre. Habes hic candide lector sciti figura se: ex corpore suribusque asinus, hinc armatam cornibus, quodum alterum, ut picura ipsa ostendit, è nartum, alterum è regione oculorum exiit. Communicauit iconem doctissimus, pacifer atq[ue] excellenterissimus recipit. Noti ubergensis archistar loachites Camerari sylvestris asini nomine. Cuius verò solipes non sit, sed pedes in dignos fundantur, asinus sylvestris Indicus esse non potest: quamobrem querendam Scythicusne fuerit, vel Africatus. Adhac Indicus uincit, non bicornis, ut testatur ipse Aristoteles hoc verbis: Afri Indicus licet solipes, corniger horum est, sed singulare cornu genit, & fulsi in singulare genere talum possidit. Idem testatur Plinius: Corniger singulare cornu genit, fulsi in singulare talum: unicolor asinus tantum Indicus, unicolor bisulcus exix. Talius asinus Indicus unus solipedum habet. Et rursus: Cornua solipedum nulla excepto afro Indico, qui raro armatus est cornu. Recentiores quidam obscuri, unicolorum sine ab initia sylvestrem Indicum magnam, & crudeliter seruum esse scribunt, cornu unico, duro, acuto, & longo: robusti ei esse tantum, ut ingenio de rupibus saxa cuellat, idq[ue] tantum vim suam experimenti gratia.

L. 3. pars. 2. L. 3. pars. 2. bicornis, ut testatur ipse Aristoteles hoc verbis: Afri Indicus licet solipes, corniger horum est, sed singulare cornu genit, fulsi in singulare genere talum possidit. Idem testatur Plinius: Corniger singulare cornu genit, fulsi in singulare talum: unicolor asinus tantum Indicus, unicolor bisulcus exix. Talius asinus Indicus unus solipedum habet. Et rursus: Cornua solipedum nulla excepto afro Indico, qui raro armatus est cornu. Recentiores quidam obscuri, unicolorum sine ab initia sylvestrem Indicum magnam, & crudeliter seruum esse scribunt, cornu unico, duro, acuto, & longo: robusti ei esse tantum, ut ingenio de rupibus saxa cuellat, idq[ue] tantum vim suam experimenti gratia.

gratia. Philostratus autem eadem ferè etiam querit Aelius, & Philo scribit in vita Apollonij: sed quod de viribus dicitur, Apollonium refellere. ab his sylvestribus (inquit) in vicinis Hyphafidae Lib. 3 die sumis paludibus molles capi dicunt: rite aspera brachia fructu feris in fronte curva, quo leuorum more generose pugnare: & Iudei ex illis curvibus pectala conficer: afferrantque enilius molles illa die offici, qui ex balsamis pectala parantur: utque si vulnera sine dolore, & per ignem etiam in calore transire, neq; ullis venenis Iudei quaerantur necandi gratia in potu dantur. Ideo cor regum esse eadem pectala, nec alijs quidam regi eiusmodi ferre evanescere permisit. Apollonium itaque ferato asperiff, eiusq;

Apolloni⁹ siusq; natus ait cum admiratione considerasse fessus. Inter reges extenuo Damidi, ex sermone, q̄ p̄ de dūsum de genito iure dñe ferebatur, fides exhibebat. Adhibens (inquit) sibi us regias regem immortales carnos agnōs esse intellexero. Qui enim nobis aut alterius sapientia peculum nesciat, aut dñe patet, nōne et confititur Indi. Et ipsius quotidie illi vti, et ex eo est un frequentior et aderapalem: s. j. hinc? nemū eum et ipsa calumnia habetur eum, qui neli potest etiam interruratur: Hec ille. Celebrabatur modo, de alatissimā in eadem India, que singulari quadam prerogativa monoceros sive unicornis ab unico cornu, quod in fronte pertinet, gestare nominatur, que nunquid e: um datur, nunquid cum hoc Indi. eo alio unicorni sit eadem, mox in sequenti capite p̄cebit.

DE MONOCEROTE SIVE Vnicorni propriè dicto. Cap. VI.

Opiniones de unicorū existēt.
Thomae Sordani opus.

N dicit revera monoceros sine unicornis, nonnulli ambiugunt, nonnulli plaus negant, nonnulli omnino affirman. Ego singulorum sententias lectoribus dilectis recipabo, vnicumque suum relatum iudicium. Thomas Sordanus fratre de phaenomenis pestis tractatu tertio cuius dississet de lapide Bezoar secundum locum (inquit) cornu monocerotis sibi vendicauit, cuius prope diuinæ recententur operationes. Reges Indorum ex ijs cornibus crateres sibi coniiciebant, afferentes illi die, quo quis ex illo poculo hausterit, invicendum a morbis, vulneribus, humana, & toxicis fore. Hinc Angelus Bergensis in Cyrogenico:

...mag. in fronte superbi
Ceru quod reges Indorum preuas arcis
Orbibus includant, & tina luxemus potem.
At tam nec nosd̄as tuis sentire feruimus,
Nec que inter mens et oscula beſſere veremur.

Descriptio ex Cardano. Reptilius circa Phasisē Bonum apud Colchos (ia vicinis Hyphasiū Amio paludibus,) vni coru gestentes filios, & scrotissime cum elephantis depugnantes author est Phanistrus in vita. Apolloni⁹ Thyanzi. Cardanus sic describit: esse animal raro, equi magnitudine, pilo multo scutulato, capite certino, in quo cornu crescit vnicum, cubito com: trium longitudine, media in fronte atque recte, in imo acetum et apium, tendens in aciem: collum illi breue, iuba rarissima, & in alteram tantum partem tendens, crura veluti capreolo, tenuia: posteriorum tenuior pars multo pilo villoa, vngula bifida. In vniuersum si quis aduerat, cerui natura non est abscisilis, petiet cornu illud, ferum valde est. Nescitur in Aethiopia inter solitudines, squalenteremque certum atque inter serpentes, miransq; in modum cornu eius venenis aduersari creditur. Garcius ad Otto Protagis Indiæ medicus ait inter promotoriu bona spei, & Capo de Currentes vnum animal terreste quod etiam mari delatatur, caput, & labrum equi habet, cornu per dextrum duos palmos oblongo, mobilis, quid modo in sinistrum, & dextrum obueferet, modo recolleret, & demitteret. Id anima: cum Elephant: serociter præliari, siusque cornu aduersari videntur laudari. Ludovicus Varroninus duos Selatos ex Aethiopia missus dilecte ad Mahumetis sepulchrum se viduū eis cancellis obseptos, minime ferocios, forte longo iam carcere domitos. Idach Aga urator Soymanni apud Maximilianum: imp. Marchais Scheret ante abiuratum religionem Christianam dictus, popularis tacus Vtianz: succenti primariorum virorum cotonz assus est proloqui, se in Arabia deserit, vidisse gregarii obuersantes vestimenta, monoceros. Vis tamen repertitur, qui teste veritate, tota ordi supericie adamantis iam cognita, se viduisse affirmare auit. Diluvio universali animalia perisse, nunc letitia cui ossa fibulantur plurimi, clementiories parte terre visceribus recondita extenui ecceant. Philosophus ait: naturam nō deficere in speciebus. Quia: quod clīm creat: sunt a protoplasto, cotidie ad finem seculi duraturas persimilissimū esse debet, itet indistinctus omnino plura, paucioraue interdum cooperantur, que rāmen minime funditus intercōnt, sed et ac religio exēst. Addit differentissimas corporum figuraz, que non levem ansam dubitandi parium. Ad Donysh iunum prope Lutetiam integrum exat eximite proceritas, magni quidem ponderis, ampliore base in conum progeedens, ambitu strictum sub arca quadam abteondra soeñat, aqua ex rema sui parte immergit. Cyprian subversibus portanda datur aqua: ea levata subito in copiolium sudorem exoluuntur, peritioriē adierat, virtutem sudorificam aqua: a cornu monoceroris communicaam esse, qua etiam vnoena propulsare dicitur, clīm ratione naturali omnibus è calculo aere algidum intrantibus, appulso repensino, seu anticipatis ali quādam, humorē ad cornua propulso, sudor eruptus, quod iter tentibus tillūs adorat.